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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 
hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 05/9/2024 của UBND huyện 

về việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới 

(NTM), hướng tới NTM thông minh trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2024; 

UBND xã Minh Tâm ban hành Kế hoạch về việc thực hiện Chương trình 

chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh 

trên địa bàn xã Minh Tâm năm 2024, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích   

- Cụ thể hóa Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02/8/2022, nhằm triển khai 

thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng NTM trên địa bàn huyện.   

- Đẩy mạnh quá trình xây dựng nông thôn hiện đại, nông dân văn minh từ 

đó hình thành nông thôn mới thông minh, nâng cao hiệu quả hoạt động của cộng 

đồng; Phát triển xã hội số, mở rộng kết nối, nâng cao chất lượng cuộc sống người 

dân.  

- Nâng cao hiệu quả quản lý, cung cấp dịch vụ công phát triển chính quyền 

số; Hỗ trợ các chủ thể kinh tế nông thôn ứng dụng công nghệ cao, đẩy mạnh phát 

triển Kinh tế số.  

2. Yêu cầu   

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và người dân thực hiện chuyển đổi số trong xây dựng 

NTM, hướng tới NTM thông minh trên địa bàn xã.  

- Quán triệt đầy đủ, sâu rộng nội dung các văn bản của Trung ương, của tỉnh 

về chuyển đổi số trong xây dựng NTM; phát huy vai trò của hệ thống chính trị, các 

ngành, các cấp, đặc biệt là vai trò trung tâm của người dân tham gia thực hiện 

chuyển đổi số, đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong đầu tư hạ tầng, ứng dụng công 

nghệ, phát triển nguồn nhân lực để thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trong xây dựng 

NTM trên địa bàn xã.   

II. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH   

1. Mục tiêu   

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng NTM nhằm tăng cường 

hiệu quả thực hiện Chương trình, góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao 
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chất lượng đời sống người dân, thu hẹp dần khoảng cách về chất lượng dịch vụ 

giữa nông thôn - thành thị, từng bước hướng tới NTM thông minh trên địa bàn xã.  

- Phát triển chính quyền số trong xây dựng NTM:  

+ Chương trình được tổ chức đồng bộ, thống nhất trên nền tảng công nghệ 

số, 60% hồ sơ công việc cấp xã được xử lý trên môi trường mạng.   

+ Đạt chuẩn Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông (Bộ tiêu chí quốc 

gia về xã NTM); đạt chuẩn Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông, đạt chuẩn 

Tiêu chí số 15 về Hành chính công (Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao).   

+ Phấn đấu 100% cán bộ quản lý các cấp tham gia thực hiện Chương trình 

được tập huấn, nâng cao năng lực về chuyển đổi số.   

- Phát triển kinh tế số, góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, có Hợp tác xã. 

- Xã hội số trong xây dựng NTM: cung cấp ít nhất một dịch vụ thiết yếu (y 

tế, giáo dục, giám sát cộng đồng, an ninh trật tự, môi trường, văn hóa).   

2. Phạm vi và đối tượng thực hiện  

a. Phạm vi thực hiện Chương trình: Triển khai trên địa bàn xã.  

b. Thời gian thực hiện: Đến hết năm 2024.  

c. Đối tượng thực hiện   

- Đối tượng thụ hưởng của Chương trình: Người dân, cộng đồng dân cư, các 

tổ chức kinh tế hợp tác, doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế - xã hội trên địa bàn 

nông thôn.  

- Đối tượng thực hiện Chương trình: Hệ thống chính trị từ xã đến ấp/sóc và 

các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn nông thôn.  

3. Nhiệm vụ  

3.1. Tuyên truyền, đào tạo nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong xây 

dựng Nông thôn mới 

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy về chuyển 

đổi số trong xây dựng NTM cho chính quyền, cán bộ và cộng đồng dân cư.   

- Tổ chức các hình thức truyền thông trên nền tảng công nghệ số: Các trang 

thông tin điện tử (website), mạng xã hội, bản tin, chuyên đề, tài liệu, infographic, 

tờ rơi tuyên truyền; đẩy mạnh gắn kết và lồng ghép với hoạt động tuyên truyền 

trong xây dựng NTM.  

- Tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực về chuyển đổi số:  

+ Biên soạn tài liệu tập huấn về chuyển đổi số trong xây dựng NTM, đặc biệt 

là các tài liệu hướng dẫn áp dụng chuyển đổi số.  

+ Tổ chức các hội nghị, các đợt tập huấn về kiến thức chuyển đổi số, khả 

năng tiếp cận thông tin cho các cơ quan quản lý nhà nước, cán bộ xây dựng NTM 

các cấp xã và người dân, cộng đồng ở nông thôn.  
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3.2. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền số trong xây dựng NTM  

Tăng cường xây dựng và áp dụng hệ thống dịch vụ công trực tuyến liên 

thông, đồng bộ cấp xã; nâng cao dịch vụ phục vụ nhân dân sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến; tăng cường thực hiện cải cách hành chính gắn với chính phủ điện tử, 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình.  

Nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ viễn thông, hỗ trợ người dân sử dụng 

thiết bị công nghệ thông tin (mạng internet không dây (wifi) miễn phí khu vực trung 

tâm xã, các điểm sinh hoạt văn hóa ở cộng đồng, điểm du lịch nông thôn, …).  

Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý, điều 

hành các cấp xã, đặc biệt là quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn và các lĩnh vực 

kinh tế, y tế, giáo dục, văn hóa, môi trường, an ninh trật tự, ...   

Đầu tư và hoàn thiện trang thiết bị công nghệ thông tin cho cấp xã để phục 

vụ xây dựng chính quyền số, đảm bảo đáp ứng tiêu chí NTM nâng cao, NTM thông 

minh.   

Xây dựng và triển khai lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trong xây dựng 

NTM ở địa phương, nhằm tăng cường hơn nữa vai trò giám sát và phản biện của 

tầng lớp nhân dân đối với hoạt động xây dựng NTM.  

3.3. Thúc đẩy kinh tế số trong phát triển kinh tế nông thôn  

Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong phát triển kinh tế nông thôn theo 

hướng kinh tế tuần hoàn và kinh tế số.  

Đẩy mạnh quá trình số hóa, thực hiện quản lý mã số vùng nguyên liệu, truy 

xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn.  

Tăng cường ứng dụng trực tuyến, công nghệ thực tế ảo trong công tác quảng 

bá, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử cho các sản phẩm nông nghiệp, nông 

thôn. 

Hỗ trợ công tác quản lý, giám sát và đánh giá, phân hạng, sản phẩm OCOP 

và du lịch nông thôn.  

4. Nguồn vốn thực hiện Chương trình   

- Vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 – 2025; vốn ngân sách địa phương.  

- Vốn huy động hợp pháp khác  

5. Giải pháp thực hiện  

5.1. Tập trung phát triển xã hội số trong xây dựng NTM  

- Hỗ trợ các tổ chức và doanh nghiệp cung cấp dịch vụ số đầu tư, phát triển 

và cung cấp dịch vụ trực tuyến về y tế, giáo dục, văn hóa, xã hội, môi trường nông 

thôn, … ở địa phương.   

- Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người dân sử dụng các dịch vụ 

số và kỹ năng an toàn, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ y tế số, giáo 
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dục số, sử dụng các mạng xã hội, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử và khai 

thác tiện ích, tài nguyên số trên Internet.  

5.2. Đẩy mạnh phát triển hạ tầng số và dữ liệu số   

- Tổ chức xã hội hóa phát triển hạ tầng và kết nối mạng internet đến cấp xã, 

thôn (hạ tầng băng thông rộng chất lượng cao; hạ tầng mạng di động 4G/5G; hạ 

tầng kết nối internet, hạ tầng kết nối IoT, …), nâng cao chất lượng và năng lực tiếp 

cận dịch vụ viễn thông của người dân; hạ tầng công nghệ để phát triển hệ thống 

thông tin điện tử trên các lĩnh vực: giáo dục, y tế, văn hóa, du lịch và thương mại 

điện tử.   

- Ứng dụng hệ thống tạo lập cơ sở dữ liệu để quản lý, chỉ đạo điều hành chính 

quyền số cấp xã.   

5.3. Xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách   

Tổ chức áp dụng các chính sách về chuyển đổi số trong xây dựng NTM thông 

minh; chính sách khuyến khích các tổ chức và doanh nghiệp cung cấp dịch vụ số 

về các lĩnh vực (kinh tế, thương mại, y tế, giáo dục, văn hóa, du lịch, …) đầu tư 

vào khu vực nông thôn.   

5.4. Triển khai thí điểm mô hình chuyển đổi số trong xây dựng NTM, 

hướng tới NTM thông minh   

- Trên cơ sở điều kiện thực tế địa phương, lựa chọn xây dựng thí điểm các 

mô hình xã thông minh trong xây dựng NTM và mô hình xã thương mại điện tử.   

- Ưu tiên lựa chọn xây dựng mô hình thôn NTM thông minh thuộc xã trong 

kế hoạch phấn đấu hoàn thành NTM nâng cao (đảm bảo hoàn thành nội dung có 

mô hình xã, thôn thông minh trong Bộ tiêu chí huyện NTM nâng cao).  

5.5. Huy động nguồn lực triển khai Chương trình  

- Tạo điều kiện, môi trường đầu tư thuận lợi để thu hút doanh nghiệp viễn 

thông, công nghệ thông tin đầu tư về cơ sở hạ tầng số và kết nối mạng internet đến 

cấp xã, ấp/sóc; hạ tầng công nghệ gắn với phát triển dịch vụ trên các lĩnh vực: Giáo 

dục, y tế, văn hóa, du lịch và thương mại điện tử.   

- Huy động các nguồn lực tham gia thực hiện Chương trình, nhất là lồng 

ghép hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, đề án, dự án phát triển kinh tế 

- xã hội, các nguồn huy động hợp pháp từ các thành phần kinh tế và người dân thực 

hiện chuyển đổi số.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã  

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch; đôn đốc kiểm tra 

và hướng dẫn các địa phương triển khai hiệu qua các nội dung kế hoạch theo nhiệm 

vụ được phân công.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy 
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về chuyển đổi số trong xây dựng NTM cho chính quyền, cán bộ và cộng đồng dân 

cư.   

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông trên nền tảng công nghệ số: Trang 

thông tin điện tử (website), mạng xã hội, bản tin, chuyên đề, tài liệu, infographic, 

tờ rơi tuyên truyền, tủ sách tại trung tâm Văn hóa và học tập cộng đồng xã, tủ sách 

Nhà văn hóa xã; đẩy mạnh gắn kết và lồng ghép với hoạt động tuyên truyền trong 

xây dựng NTM, tuyên truyền điểm đến du lịch địa phương.   

- Tập huấn nâng cao nhận thức và năng lực về chuyển đổi số:   

+ Tham mưu UBND xã biên soạn, mua sắm tài liệu tập huấn về chuyển đổi 

số trong xây dựng NTM, đặc biệt là các tài liệu hướng dẫn áp dụng chuyển đổi số.   

+ Tham mưu UBND xã tổ chức các hội nghị, các đợt tập huấn về kiến thức 

chuyển đổi số, khả năng tiếp cận thông tin cho các cơ quan quản lý nhà nước, cán 

bộ xây dựng NTM các cấp xã và người dân, cộng đồng ở nông thôn.   

- Nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ viễn thông, hỗ trợ người dân sử dụng 

thiết bị công nghệ thông tin (mạng internet không dây (wifi) miễn phí khu vực trung 

tâm xã, các điểm sinh hoạt văn hóa ở cộng đồng, điểm du lịch nông thôn, …).   

- Tham mưu UBND xã đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong các 

hoạt động quản lý, điều hành các cấp xã, đặc biệt là quản lý quy hoạch xây dựng 

nông thôn và các lĩnh vực kinh tế, y tế, giáo dục, văn hóa, môi trường, ANTT. 

- Tham mưu UBND xã đầu tư và hoàn thiện trang thiết bị công nghệ thông 

tin cho cấp xã để phục vụ xây dựng chính uyền số, đảm bảo đáp ứng tiêu chí NTM 

nâng cao, NTM thông minh.   

- Theo dõi, giám sát, tổng hợp và định kỳ báo cáo UBND xã việc triển khai 

thực hiện kế hoạch; đề xuất điều chỉnh, bổ sung nội dung kế hoạch nếu cần thiết; 

tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chương trình.   

- Tham mưu UBND xã trang bị thiết bị, dụng cụ tổ chức các hoạt động Văn 

hóa - Thể thao cho Trung tâm Văn hóa và học tập cộng đồng các xã, các nhà văn 

hóa ấp/sóc. 

2. Công chức Tài chính – Kế toán xã 

Thẩm định kinh phí triển khai thực hiện theo quy định.   

3. Công an xã 

Xây dựng mô hình chuyển đổi số trong đảm bảo an ninh trật tự; chia sẻ dữ 

liệu trong Cơ sở dữ liệu về dân cư để đẩy mạnh chuyển đổi số trong xây dựng NTM 

theo quy định.   

4. Văn phòng Thống kê xã 

Tăng cường xây dựng và áp dụng hệ thống dịch vụ công trực tuyến liên 

thông, đồng bộ cấp tỉnh, huyện, xã; nâng cao dịch vụ phục vụ nhân dân sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến; tăng cường thực hiện cải cách hành chính gắn với chính 
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phủ điện tử, dịch vụ công trực tuyến toàn trình.   

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và 

các tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn xã 

Tăng cường vận động, hỗ trợ đoàn viên, hội viên, thành viên, tuyên truyền 

để người dân, cộng đồng chủ động, tích cực tham gia chuyển đổi số trong NTM; 

đẩy mạnh chuyển đổi số trong thực hiện các nội dung thành phần thuộc Chương 

trình theo nhiệm vụ được phân công.   

Trên đây là Kế hoạch về việc thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong 

xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn xã 

Minh Tâm năm 2024 của UBND xã, đề nghị các cá nhân, ban ngành, đoàn thể có 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy – HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban ngành đoàn thể; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Trung 
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